ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN CHƯPRÔNG Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Số: CẠ /ƯBND-TH Chư Prông, ngày thảng 01 năm 2016
về việc trả lời chất vấn

của đại biểu HĐND huyện tại
kỳ họp thứ 11 -HĐND huyện khóa XI

Kính gửi: Đại biểu HĐND huyện khóa XI.

Tại phiên họp thảo luận tô của các tô đại biêu HĐND huyện kỳ họp lân thứ
XI-HĐND huyện khóa XI, ƯBND huyện nhận được 24 câu hỏi từ các vị đại biểu
(trong đó có 05 câu hỏi đã được UBND huyện trả lời tại Công văn trả lời kiến nghị
của cử tri tại kỳ họp thứ 10, 11-HDNĐ huyện khóa XI). Qua kiểm tra, ƯBND
huyện trả lời cụ thể như sau:

r p i Ẵ Ắ -gTo SO 1:
1. Quôc lộ 14C đã hoàn thiện nhưng mức thu phí quá lởn ảnh hưởng tới đời

song nhân dân. Đe nghị các cấp có thâm quyền giảm bớt tiền thu phí của Trạm thu
phí đường bộ.

Trả lòi: Trong thời gian tới, UBND huyện sẽ kiến nghị với ƯBND tỉnh về
đề nghị của đại biểu.

2. Kỉnh phí hoạt động của Ban chỉ đạo Đề án 61 chưa được giải quyết.
Trả lò*i: Kinh phí của Ban chỉ đạo Đề án 61 theo dự toán 450 triệu đồng,

ƯBND huyện sẽ bố trí vốn đầu tư vào thòi gian tới.

3. Đe nghị lãnh chỉ đạo có cơ chế cho công tác quản lý đô thị có hiệu quả.
Quản lý xây dựng theo quy định.

Trả lòi: UBND huyện đã ban hành quyết định số 453/QĐ-ƯBND về việc
ban hành Quy chế phối họp trong quản lý đô thị. Trong đó nêu rõ trách nhiệm của
từng đơn vị đối với công tác quản lý đô thị. Thực hiện việc phối họp trong quá
trình triến khai, thời gian vừa qua, huyện đã chỉ đạo UBND thị trấn cùng các ngành
hữu quan triển khai, song đến nay hiệu quả chưa cao. Trong thời gian tới, ƯBND
huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm quy chế công tác quản lý đô thị,
đặc biệt từ nay đến tết nguyên đán 2016.

4. Hiện nay trên địa bàn huyện có 6 trường đạt chuân quôc gia, mục tiêu
r r  \  r

đên năm 2020 đạt 17 trường là rât khó khăn. Đê nghị tăng cường cơ sở vật chât và
9 r

bô sung biên chê.

f  0  r \

cụ thê các trường học, tiêu chí đê bô trí kinh phí đâu tư theo lộ trình thông qua
y r r  *

nguôn vôn ngân sách, chương trình mục tiêu quôc gia, chương trình 135, chương

trình 168, chương trình kiên cố hóa trường lớp học, nguồn ngân sách tập trung tỉnh
phân cấp để để đầu tư đảm bảo kế hoạch.

5. Công ty Cao su TNHH MTV Cao su Chư Prông đề nghị bố trí đất ở cho
công nhân đế yên tâm sản xuất.

Trả lời: ƯBND huyện ghi nhận ý kiến đại biểu, trong thời gian tới, đề nghị
công ty lập danh sách công nhân gắn với các điếm dân cư của các xã xét câp đât
theo quy định.

6. Đe nghị bổ sung nhà làm việc cho dân quân xã la Púch.
Trả lòi: UBND huyện đã bố trí vốn thuộc chương trình 135 năm 2016 để

đầu tư xây dựng theo kế hoạch.

Tổ số 02:
7. Đe nghị điều chỉnh số liệu tai nạn giao thông giữa UBND huyện với Viện

kiếm sát nhân dân vì so liệu không khớp và cần thong nhất so liệu, thời gian bảo
cáo.

Trả lòi: Số liệu trên đã được thống nhất, tuy nhiên số liệu chưa khớp do
thời điểm chốt số liệu báo cáo giữa Viện Kiểm sát và Công an huyện khác nhau.

2. Đe nghị HĐND, UBND huyện có ỷ  kiến xem xét các doanh nghiệp không
trổng cao su như cam kết, thu hồi đất đế cấp lại cho dân sản xuất.

Trả lời: Số diện tích giao các doanh nghiệp trồng cao su nhưng đến nay
chưa trồng cao su như cam kết, phần diện tích này đang thuộc đất lâm nghiệp.
ƯBND huyện đã đề nghị với tỉnh cho chuyển đổi sang trồng cây trồng khác nhung
đến nay chưa có ý kiến của tỉnh.

3. Đe nghị lãnh đạo huyện đề xuất UBND tỉnh, Chính phủ chuyển đổi một số
diện tích đất lâm nghiệp sang đất nông nghiệp, đất ở vì hiện trạng dân đang sử
dụng.

Trả lò*i: Trên cơ sở số liệu kiểm kê rừng năm 2015, giao Phòng Tài nguyên
-  Môi trường tiếp tục tham mưu UBND huyện có văn bản kiến nghị ƯBND tỉnh và
các cơ quan chức năng xin chuyển đổi một số diện tích đất dân đã sử dụng ốn định
trong thời gian dài trên đất lâm nghiệp sang đất lâm nghiệp và đất ở.

4. Hiện nay một số trường học của các xã, thị trấn đang hoạt động tích cực,
tuy nhiên có một sô trường lạm thu trong việc đỏng góp của học sinh, phụ huynh.
Cân có biện pháp quản lý nhà nước chặt chẽ, chấn chỉnh việc thu không đúng của
các trường.

Trả lòi: Sau khi nghe phản hồi ý kiến của người dân, ƯBND huyện đã có
văn bản chỉ đạo Phòng Giáo dục - Đào tạo tiến hành kiếm tra rà soát các trường vê
các khoản thu do các trường tổ chức thu, làm rõ các khoản thu không đúng theo
quy định để trả lại cho phụ huynh. Đen nay Phòng Giáo dục - Đào tạo đã thực hiện
xong và triển khai việc chấn chỉnh, kiểm điểm một số trường thu không đúng quy
định. Riêng trường mầm non Sao Sáng, ƯBND huyện giao Thanh tra tiến hành làm
rõ và tùy theo mức độ vi phạm để có hình thức kỷ luật theo đúng quy định, đồng

thời yêu câu Phòng Giáo dục-Đào tạo làm việc với các sở ngành của tỉnh đê có quy
định rõ các khoản được thu thông qua các hình thức xã hội hóa làm cơ sở đê các
trường triển khai, ngăn chặn và hạn chế tình trạng thu không đúng quy định.

5. Quản lý nhà nước về khai thác khoảng sản trên địa bàn chưa tốt, khai
thác bừa bãi không có giấy phép khai thác, các xã ít quan tâm quản lý đoi với các
đom vị, cả nhân khai thác khoảng sản. Vì vậy, đề nghị ƯBND huyện có biện pháp
quản lý chặt chẽ.

Trả lời: Ghi nhận ý kiến của đại biểu, trong thời gian tới, ƯBND huyện sẽ
tiếp tục chỉ đạo Phòng Tài nguyên-Môi trường, UBND các xã, thị trấn tổ chức
kiểm tra, rà soát để tăng cường quản lý tốt hơn. Đối với các trường họp vi phạm sẽ
chỉ đạo xử lý nghiêm nhằm chấn chỉnh hoạt động trên địa bàn.

6. Một số công trình phúc lợi được đầu tư và đưa vào sử dụng không phát
huy được hiệu quả như trung tâm dạy nghề của huyện, vì vậy đề nghị ƯBND huyện
có giải pháp phát huy hiệu quả của công trình phủc lợi trên.

Trả lòi: Trung tâm dạy nghề được bàn giao đưa vào sử dụng cuối năm
2014, trong năm 2015 đã thực hiện được một số kết quả (mở 9 lớp với 266 học
viên cho lóp nghề lao động nông thôn; các lóp đào tạo tập huấn cán bộ cơ sở; 18
lóp nghiệp vụ hòa giải, 14 lóp chăm sóc cây trồng; 15 lóp chuyển giao kỹ thuật
chăn nuôi thú y). Để tiếp tục phát huy hiệu quả trong thời gian tới, ƯBND huyện
chỉ đạo trung tâm dạy nghề rà soát nhu cầu dạy nghề, đặc biệt là dạy nghề nâng cao
kỹ năng cho lao động nông thôn, liên kết với các đơn vị mở các lóp lái xe mô tô, ô
tô, sát hạch bằng lái các phương tiện, các lóp trung cấp nghề...đề khai thác có hiệu
quả cơ sở vật chất được đầu tư.

7. Có biện pháp quản lý Nhà nước về các trường hợp hoạt động kinh doanh
Internet gần các trường học không có giấy phép, hoạt động quả thời gian quy định
làm ảnh hưởng đên kêt quả học tập của cảc em học sinh dân đền tình trạng học
sinh bỏ học, có hành động bãt chước trong game.

Trả lòi: Trong thời gian qua, ƯBND huyện đã thành lập 02 đoàn công tác
tiến hành kiểm tra tất cả các cơ sở kinh doanh tai các xã, đăc biêt khu vưc thi trấn,

•  /  I  •  •  t  /

đông thời có văn bản chỉ đạo các xã kiểm tra để xử lý các trường họp kinh doanh
không đúng thời gian quy định. Ghi nhận ý kiến của cử tri, ƯBND huyện chỉ đạo
Phòng Văn hóa-Thông tin, các xã tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra, hạn chế
vi phạm như đại biểu nêu.

8. Trong công tác quản lý nhà nước cân nhìn lại một sô mặt còn hạn chê
như xây dựng nông thôn mới, đạo giáo hoạt động trái phép. Trong thời gian tới
cân có giải pháp gì đế giải quyết van đề trên.

Trả lời: ƯBND huyện tiếp tục chỉ đạo BCĐ XDNTM huyện triển khai việc
*> r  * * \

kiêm tra rà soát chât lượng hoạt động của BCĐ các xã, năng lực điêu hành của một
r r \  # ?  r

sô câp chính quyên trong chỉ đạo xây dựng nông thôn mới đê có giải pháp chân
___ \  r

chỉnh. Đông thời tiêp tục phát động phong trào toàn dân chung sức xây dựng nông
r  ______ r

thôn mới. Tiêp tục chỉ đạo phòng Nội vụ, ƯBND các xã thị trân tăng cường công
/  9  r

tác quản lý tôn giáo trên địa bàn. Có kê hoạch làm việc cụ thê đôi với từng cơ sở

tôn giáo có dấu hiệu vi phạm để chấn chỉnh, hạn chế vi phạm trong hoạt động tôn
giáo.

9. Một số địa phương bố trí cán bộ tiếp xúc với dân, nhất là lĩnh vực đất đai
còn có biếu hiện nhũng nhiêu, cần có biện pháp chan chỉnh vấn đề trên như thê
nào?

Trả lòi: ƯBND huyện ghi nhận ý kiến của đại biểu, hiện nay vẫn còn tình
trạng nhũng nhiễu của một số cán bộ địa chính trong cấp giấy chứng nhận QSDĐ,
những thủ tục hành chính khác liên quan đến lĩnh vực đất đai ...Trong thời gian
qua, ƯBND huyện đã có nhiều hình thức chấn chỉnh, trong giai đoạn 2010-2015 đã
xử lý buộc thôi việc 04 trường hợp, luân chuyển 15 cán bộ địa chính, song vẫn
chưa ngăn chặn được tình trạng nhũng nhiễu. Đe chấn chỉnh vấn đề này, UBND
huyện đã thành lập đoàn thành tra thanh tra việc cấp giấy chứng nhận tại các xã la
Ga, la Pia, thời gian từ 01/1/2014 đến nay để xử lý. Đồng thời rà soát lại toàn bộ
thủ tục hành chính về cấp mới, cấp đổi, cấp lại, đăng ký biến động để chấn chỉnh
hoạt động của Văn phòng ĐKQSDĐ. Chỉ đạo UBND các xã tăng cường công tác
quản lý cán bộ địa chính; tuyên truyền vận động nhân dân tố giác các hành vi
nhũng nhiễu đế có cơ sở xử lý.

10. Cần xem lại phản bổ ngân sách năm 2016 đối với các đom vị cho phủ
hợp, nhất là các xã phân bo trên đầu người còn thấp, không đáp ứng yêu cầu
nhiệm vụ.

Trả lòi: ƯBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính-Kế hoạch cân đối nguồn
ngân sách tỉnh trợ câp, nguồn ngân sách huyện đế phân bố, đồng thời đề nghị các
xã khai thác triệt để các nguồn thu để đảm bảo các khoản chi nguồn ngân sách
được phân cấp.

11. Cần xem xét một số hạng mục đầu tư cơ bản chưa cần thiết như đầu tư
xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng xã ỉa Kly.

Trả lòi: Nhà sinh hoạt cộng đồng xã la Kly thuộc chương trình làng đặc biệt
khó khăn do xã đề xuất đầu tư. Theo cơ chế quản lý công trình 135 vốn của làng
đặc biệt khó khăn chỉ đầu tư cho làng đặc biệt khó khăn.

12. Đe nghị ƯBND huyện làm việc với Công ty CP Hoàng Anh Gia Lai
trong việc lây nước tưới cỏ nuôi bò làm dòng nước cạn kiệt, không đủ năng lực
tưới cho các loại cây công nghiệp, nông nghiệp tại xã ỉa Phin.

Trả lòi: Ghi nhận ý kiến của đại biểu, ƯBND huyện giao Phòng Nông
nghiệp&PTNT làm việc với Công ty Thủy nông và Công ty cổ phần HAGL để
quản lý, điều tiết nguồn nước phù hợp.

III. Tổ số 3.
ỉ. Lĩnh vực giao thông: Đe nghị ƯBND huyện xử lý điểm đen tại thôn Tân

Lạc.
Trả lời: ƯBND huyện sẽ chỉ đạo Đội công trình Đô thị-NS-VSMT khảo sát

để bố trí vốn và có kế hoạch lắp đặt trong thời gian tới.

2. về việc xử lý xe công nông lưu thông trên Quốc lộ và Tỉnh lộ là rất khó
khăn? Cân có giải pháp đê tạo điều kiện cho nhân dân sản xuât.

Trả lời: Trước mắt ƯBND huyện yêu cầu ƯBND các xã thực hiện nghiêm
công điện của ƯBND tỉnh về cấm xe công nông lưu thông trên đường Quôc lộ,
Tỉnh lộ và nội thị trấn. Để tạo điều kiện cho nhân dân sản xuất ƯBND huyện đang
tiếp tục đề nghị Ban ATGT của tỉnh cho phép:

+ Xe công nông khi tham gia giao thông phải có đèn chiếu sáng, có sơn phản
quang, người lái công nông phải được sát hạch và tập huấn luật giao thông đường
bộ.

+ Xe công nông phải lắp biển số theo quy định.
+ Hàng năm thực hiện việc kiểm định xe.

lại cho hợp lý? Phưong án phân hô ngân sách lệch so với Dự toán: Cụ thê như chi
hành chính, chỉ sự nghiệp kỉnh tê...

- Phân bổ ngân sách Huyện đoàn: Nhiều sự kiện diễn ra gắn với nhiều hoạt
động lớn. Cần phân bo thêm cho Huyện đoàn. Đe nghị bo sung thêm kỉnh phí?

Trả lời: Phân bổ dự phòng thực hiện theo đúng quy định của ƯBND tỉnh.
- ƯBND huyện đã kiểm tra lại số liệu phần dự toán là số tổng hợp bao gồm

cả phần chi theo chế độ quy định và phân chi theo đặc thù. Do đó, khi không tính
số đặc thù thì có sự chênh lệch trên.

- Chi phí đặc thù của Huyện đoàn là 94,5 triệu, sau khi trừ tiết kiệm. Trong
đó: Phục vụ cho các hoạt động hè 20 triệu, thắp nến tri ân 30 triệu, ngày thành lập
Đoàn và ngày thành lập liên hiệp thanh niên 15/10 là 20 triệu. Tham dự lớp tập
huấn công tác đoàn, tham gia trại hè và các hoạt động khác: 24,5 triệu.

4. Quy hoạch khu dân cư cho làng Klả, Krông và điện thắp sáng cho làng
Kỉả.

Trả lòi: Giao Phòng Kinh tế - Hạ tầng kiểm tra, báo cáo UBND huyện về
quy hoạch khu dân cu làng Klả và Krông theo ý kiến của đại biểu. Giao ƯBND xã
la Mơ thực hiện huy động xã hội hóa để sửa chữa đường điện, thanh toán tiền điện
chiếu sáng công cộng cho làng Klả và làng Krông.

Nơi nhận:
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- Đại biểu dự họp kỳ họp thứ 11
HĐND huyện - khoá XI;

- Lưu VT+TH.lR/

ƯỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TICH

Má

Nguycn Anh Dũng

• •

Tì

UY BAN NHAN DAN
HUYỆN CHƯPRÔNG

CÕNG HÒA XÃ HÒI CHỦ NGHĨA VIẺT NAM
Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

S ố ://  /UBND-TH Chư Prông, ngày ÕP tháng ửi năm 201 Ế)
Vê việc triên khai thực hiện các văn • • •

bản trả lời ý kiên, kiên nghị của cử tri,
tại kỳ họp thử 11-HĐND huyện khóa XI.

Kính gửi:
Các phòng, ban, đơn vị;
UBND các xã, thị trân.

Trên cơ sở Công văn sô 1011/ƯBND-TH ngày 16/12/2015 của UBND
huyện về việc trả lời kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 11-HĐND huyện khóa XI
và Công văn số 09/ƯBND-TH ngày 06/01/2016 của ƯBND huyện về việc trả lời
chất vấn của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp thứ 11-HĐND huyện khóa XI,
UBND huyện có ý kiến nhu sau:

Yêu câu các phòng, ban, đơn vị, ƯBND các xã, thị trân và các cơ quan, đơn
vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý tổ chức triển khai
thực hiện các văn bản nêu trên của UBND huyện; trong quá trình thực hiện nếu có
khó khăn, vướng mắc, vượt thấm quyền thì báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND
huyện theo quy định (các văn bản trên công bô trên trang thông tin điện tử của
huyện tại địa chỉ: chuprong.gialai.gov.vn).

Nhận được Công văn này, yêu câu các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị,
ƯBND các xã, thị trấn liên quan triển khai thực hiện./.Ịíi/

Nơi nlĩân: TM. ƯY BAN NHAN DAN
- Như trên
- Lưu VT-TH.

CHƯ TICH

1